
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 19/02/2015
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA ARO 4/FG 9 febbraio 2015, n. 1
 
DGR 1169/2014 - Procedure sostitutive. Approvazione regolamento assimilati. DGR 1169/2014 -
Procedure sostitutive ai sensi della L.R. 20 agosto 2012, n. 24. Comune di San Severo (FG) -
Approvazione della Carta dei servizi per la gestione dei rifiuti solidi urbani. Approvazione del
Regolamento di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani.
 
 
 
Il Commissario ad acta
dell’ARO 4/FG:
 
VISTO il D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii - Norme in materia ambientale;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 204 dell’9 ottobre 2013 - Piano regionale di gestione
dei rifiuti urbani (PRGRU);
 
VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la
gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;
 
VISTA la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;
 
VISTA la DGR 2147 del 23/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 7/11/2012, con la quale sono
state definite le perimetrazioni dei 38 Ambiti di Raccolta Ottimali (ARO) nei quali i Comuni, in forma
associata, gestiscono in maniera unitaria i servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti urbani;
VISTO il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con
Deliberazione di Giunta regionale, costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2;
VISTA la DGR 2877 del 20/12/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 7 del 15/01/2013, concernente il modello
organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di
raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni, nella quale si dispone che “i Comuni facenti
parte dell’ARO si costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue
successive modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente
deliberazione ed attivino le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro costituzione, come
indicato dall’art.14 comma 2 della medesima legge”;
 

1



VISTA la DGR 1169 del 10/06/2014 che stabilisce di attivare le procedure sostitutive di cui all’art. 14 c. 2
della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. relativa agli adempimenti propedeutici all’affidamento dei servizi di
raccolta, spazzamento e trasporto a livello di ARO, nominando il dott. Giuseppe Pastore quale
Commissario ad acta per l’ARO 4/FG;
 
VISTA la nota prot. n. 5361 del 02.07.2014 con la quale il Commissario ad acta comunica ai Comuni
dell’ARO gli obiettivi generali e le modalità della sua azione;
 
VISTA la nota prot. n. 7864 del 09.10.2014 con la quale il Presidente e il Commissario ad acta dell’ARO
4/FG convocano in data 16.10.2014 l’Assemblea dei Sindaci per la discussione e l’approvazione della
“Carta dei Servizi”, redatta in base allo schema approvato con DGR 194 del 11.02.2013, trasmettendo la
bozza della carta per eventuali osservazioni e modifiche;
 
VISTO il verbale della seduta di Assemblea dei Sindaci di ARO4/FG del 16.10.2014, nella quale è stata
approvata la Carta dei Servizi;
VISTA la nota prot. n. 8061 del 20.10.2014 con la quale il Presidente dell’ARO 4/FG convoca in data
24.10.2014 l’Assemblea dei Sindaci per l’esame e l’approvazione del “Regolamento per l’assimilazione
dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani”, trasmettendo la bozza del suddetto regolamento;
 
VISTO il verbale della seduta di Assemblea dei Sindaci di ARO4/FG del 24.10.2014, nella quale è stato
approvato il “Regolamento per l’assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani”;
 
VISTA la nota prot. n. 9881 del 14.11.2014 con la quale il Commissario ad Acta dell’ARO 4/FG invita le
Amministrazioni Comunali ad adottare celermente, e comunque entro il 22 novembre 2014, le
Deliberazioni Consiliari di approvazione della carta dei servizi e del regolamento di assimilazione;
 
VISTA la nota prot. n. 11082 del 19.12.2014 con la quale il Commissario ad Acta dell’ARO 4/FG,
prendendo atto della convocazione del Consiglio Comunale di San Severo per il 12 e 13.01.2015 con
all’ordine del giorno la approvazione della carta dei servizi e del regolamento di assimilazione, invita i
Comuni a trasmettere le Deliberazioni adottate;
 
CONSIDERATO che nella seduta del 12.01.2015 il Consiglio Comunale di San Severo ha rinviato la
discussione su carta dei servizi e regolamento di assimilazione, discussione rinviata alla seduta
convocata dal Presidente dell’Assemblea, con nota del 26.01.2015, in prima convocazione nella data del
02.02.2015 e in seconda convocazione nella data del 03.02.2015;
 
PRESO ATTO che nella seduta del 02.02.2015 il Consiglio Comunale di San Severo ha ulteriormente
rinviato l’approvazione della Carta dei Servizi e del Regolamento di Assimilazione dei rifiuti speciali non
pericolosi agli urbani, come segnalato dal Presidente di ARO 4/FG nella nota prot. n. 732 del
03.02.2015;
 
RILEVATO che il Comune di San Severo è l’unico dell’ambito territoriale a non aver approvato il
regolamento di assimilazione e la carta dei Servizi, nonostante i ripetuti inviti e i solleciti del Presidente
dell’Ambito e del Commissario, a distanza di oltre tre mesi dallo svolgimento delle sedute di Assemblea
d’Ambito che procedettero all’approvazione, e che ciò può portare ad un rallentamento delle attività
previste dalla L.R. 24/2012, nello specifico la progettazione del servizio unico e l’espletamento della
procedura per l’individuazione del gestore a livello di ambito;
DATO ATTO che con nota prot. n. 1443 del 04.02.2015 il Commissario ad acta, in considerazione
dell’art. 1, comma 609, della L. 190 del 23.12.2014, che prevede che le deliberazioni degli enti di

2



governo d’ambito “sono validamente assunte nei competenti organi degli stessi senza la necessità di
ulteriori deliberazioni, preventive o successive, da parte degli organi degli enti locali”, comunicava al
Comune di San Severo il proprio parere sulla mancanza di ostacoli al proseguimento dell’iter intrapreso
a livello di ambito, pur in mancanza dell’approvazione degli atti da parte del comune;
 
RITENUTO tuttavia, al fine di evitare dubbi interpretativi sulla norma e sulla possibilità di applicazione
della stessa con riferimento agli atti adottati dall’Assemblea prima dell’entrata in vigore della norma, di
procedere all’approvazione da parte del Commissario ad acta, come previsto dalla DGR 1169/2014,
della Carta dei Servizi e del Regolamento di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti
urbani, in luogo e per conto del Comune di San Severo (FG), al fine di concludere il percorso di
approvazione dei suddetti atti, già approvati dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito FG/4, da parte delle
Amministrazioni comunali;
 
RITENUTO opportuno, ove occorra, alla luce del commissariamento, del lasso di tempo decorso
dall’approvazione assembleare della Carta dei Servizi e del Regolamento di assimilazione, e della
suddetta novità normativa introdotta dall’art. 1, comma 609, della legge n. 190 del 23.12.2014,
procedere alla ri-approvazione degli stessi atti in luogo e per conto dell’Assemblea di Ambito FG/4;
 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato,
 
 
DECRETA
 
1. di approvare, in luogo e per conto del Comune di San Severo (FG) e, ove occorra, di ri-approvare per
conto dell’Assemblea dell’Ambito FG/4, la Carta dei Servizi dell’Ambito territoriale ARO4/FG già
approvata dall’Assemblea dei Sindaci del 16.10.2014 in conformità allo schema di carta dei servizi,
adottato in sede di prima attuazione dalla Giunta regionale con DGR 194/2013, ai sensi dell’art. 11 della
l.r. 24/2012, come sostituito dalla Parte II O3 del PRGRU con deliberazione di Consiglio Regionale n.
204/2013;
 
2. di approvare, in luogo e per conto del Comune di San Severo (FG) e, ove occorra, di ri-approvare per
conto dell’Assemblea dell’Ambito FG/4, il Regolamento di assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti
speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, approvata dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 4/FG
del 24.10.2014;
 
3. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3-bis del D.L. 138/2011, come modificato
e integrato dall’art. 1, comma 609 della legge 190/2014, non richiede la necessità di ulteriori
deliberazioni da parte degli organi degli enti locali;
 
4. di notificare il presente provvedimento al Comune di San Severo (FG) e ai Comuni dell’ARO 4/FG a
cura del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario ad acta
Dott. Giuseppe Pastore
 
_________________________

3


